
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  28   Del  22-06-2017

Oggetto: Approvazione convenzione UNICAM  per la collaborazione sociale, tecnica e
scientifica  per la messa in sicurezza, salvaguardia, conservazione, recupero
e ricostruzione del territorio

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 17:45, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Straord.urgenza è stata partecipata ai signori consiglieri a norma
di legge, risultano all’appello nominale in seduta Pubblica

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA P GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA P
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa MITA MARIA TERESA

Totali presenti n.  11 Totale assenti n.   0.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 22-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



                                            IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del
24/08/2016 e poi del 26 e 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017, di particolare intensità che ha
provocato morti, feriti, crolli, distruzioni e ingenti danni a tutto il patrimonio immobiliare pubblico e
privato;

Visti i provvedimenti urgenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri, del Capo del dipartimento di
protezione civile e poi del Commissario straordinario alla ricostruzione, oltre ai provvedimenti di
competenza regionale in qualità di soggetti attuatori e di vice-commissari straordinari alla
ricostruzione;

Considerato che gli eventi sismici hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità
delle persone costringendo l’Amministrazione comunale ad evacuare l’intero territorio comunale;

Rilevato che con provvedimenti congiunti tra la Regione Marche e il Comune di Arquata sono state
individuate le aree per le SAE, sistemazioni abitative di emergenza (casette), dove sarà possibile nei
prossimi mesi il ritorno delle famiglie dagli alberghi e dalle altre sistemazioni autonome;

Che i recenti eventi sismici hanno inoltro prodotto effetti disastrosi anche su tutte le  strutture
pubbliche  presenti sul territorio rendendole inagibili ed inutilizzabili;

Che allo stesso modo il patrimonio culturale risulta fortemente compromesso per il quale il MIUR si è
adoperato in questi mesi per il recupero e la conservazione di molti beni;

Dato atto che pervengono numerose forme di solidarietà volte alla realizzazione di strutture per ridare
vita alla popolazione  nei villaggi SAE , alla costruzione della nuova Scuola e altre opere pubbliche;

Ritenuto necessario avviare una collaborazione con l’Università di Camerino e le sue scuole di Ateneo,
considerato che nella città di Ascoli Piceno risiede la SAAD, scuola di architettura e design,
dell’UNICAM;

Udito a tal proposito l’intervento della Vice-direttrice della SAAD, prof.Federica Ottone, presente in
sala e invitata del Sindaco a prendere la parola, la quale illustra le attività di collaborazione e supporto
tecnico-scientifico che la Scuola e i suoi giovani studenti possono e vogliono offrire al territorio e alla
comunità di Arquata del tronto;

Che per tali motivi questa Amministrazione comunale intende individuare nell’Università di Camerino
il partner ideale per una collaborazione sociale, tecnica e scientifica, rivolta ai grandi temi di messa in
sicurezza, salvaguardia, conservazione, recupero, ricostruzione e sviluppo del territorio, utile come non
mai in questo momento cosi tragico e pieno di incertezze per il futuro;

Dato atto che la collaborazione si svilupperà attraverso attività di rilevanza scientifica nei settori di
competenza UNICAM, costruendo relazioni tra  soggetti diversi, docenti, professionisti, amministratori
e cittadini e processi di formazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 22-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Rilevato che le attività saranno concordate tra i diversi soggetti e che potranno svolgersi sia presso le
sedi universitarie che presso il Comune di Arquata del Tronto;

Vista a tal fine la convenzione quadro proposta dall’Università degli studi di Camerino nella quale
sono descritte le finalità della collaborazione, le attività e le sedi di svolgimento delle medesime;

Ritenuto di approvare la convenzione allegata al presente atto come parte integrante di esso, da
sottoscrivere da parte del Sindaco di Arquata del Tronto e del Rettore dell’UNICAM;

.

Visti i pareri espressi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00 riportati in calce;

Con voti favorevoli ed unanimi legalmente espressi;

D E L I B E R A

Per quanto in premessa ampiamente esposto;

Di  avviare la collaborazione con l’Università degli studi di Camerino e le sue Scuole di Ateneo per lo
sviluppo sociale, tecnico e scientifico del territorio del Comune di Arquata del Tronto duramente
colpito dagli eventi sismici iniziati il 24/08/2016;

Di dare atto che il Comune di Arquata del Tronto si avvarrà della suddetta collaborazione per valutare
le condizioni generali del proprio territorio dopo gli eventi sismici attraverso attività di rilevanza
scientifica nei settori di competenza di UNICAM, comprendente anche processi di formazione,
concordando modi e luoghi;

Di approvare a tal fine la convenzione quadro con l’Università degli studi di Camerino, allegata al
presente atto come parte integrante di esso, che regola i rapporti tra gli Enti;

Di dare atto che i programmi e la durata delle attività saranno definiti in appositi atti aggiuntivi;

Inoltre il Consiglio Comunale, con successiva e separata votazione unanime espressa per alzata di
mano;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 22-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Il sottoscritto responsabile del servizio Territorio e Ambiente esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio
Geom. Mauro Fiori

Il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio rag. Antonia Funari

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 22-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



F.to POLIDORI MARIO

ARQUATA DEL TRONTO

lì,
___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 23-06-2017 al-
08-07-2017 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

POLIDORI MARIO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

NOTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. MITA MARIA TERESA

POLIDORI MARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 22-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


